Robertus  
1122

Etos & uirtuosos uiros unice amanti gratificaretur: eamq; uim habuit in ita inter  
diuitem regē & doctum integrū; sed terū in opem uirtutis & tamē animo & uir-  
tute diuitem potuit per unice eiusmodi amicitia conferuare nunc uiuat rex  
Robertus. Nam quod omnibus in quorū manus hęc uenient facilliter ostendit  
ac quoad uirtutibus probare poterimus extra urbem Neapolitanā paucissimi ac  
pene nulli sunt uiri quantūuis doctique Robertus rex quis & un de aut quo tē-  
pore fuerit alia nouerint ratione uel causa: q; eum in amicissimi Francisci pe-  
trarchę operibus siue latinis siue uulgarijs legendo recognouerūt. Seruus in  
Virgiliani uersus expositione, Nec tu carminibus nostris indictus abibus Orba-  
le dicit Orbalus filius est Theleonis & nymphę Siboniadis, Hic autem est iuxta  
Neapolim: sed thelo regnauit capreis: filiusq; eius trās iura campanię & multos  
subiugatis populis suū dilataruit imperium. Ac postq; Romani imperio inclinato  
cepit creberescere barbarorū insultib; Neapolitani ptes Romanorū pro posse  
supraq; secuti sunt. & quod in iustotis copiose ostidimus ut rex Vadalorū Gen-  
senicus classe ingenti ab Aphrica ducta Romanā urbē captā spoliataq; & omni  
humano habitatore destituta reliquitq; Capuā quoq; euerit. Ad Neapolim  
uero quom uenissent diu obfidiōne pressam capere querunt. Paucis ab inde an-  
nis Belisario Iustiniani impatoris duce adeo constanti animo resisterūt Neapoli-  
tani ut quom postea perlapsū deū aqua ductus foramen scalpis dilatarū urbs in  
eius potestate facta esset, Neapolitana sola principis humanitate ab occidio sine  
seruati. Multis postea interiectis annis quom saraceni omē oram maritimā que  
a Gaeta regū usq; protendit perbellū optinuerunt, Neapoli quoq; sunt potuit  
quā ad annos triginta possederūt: quousq; loānes decimus potifex romanus ut  
excellētissimus pellen dis Italia saraceni animū adiecit: quo horrate & auxilia  
sum ministrare neapolitani omniū primi id diu inuisum abiecerūt usq; seculū  
eius urbis exemplū ceteri campanię lucanię & brutiōj; populi eam scilicet inco-  
lentes eam que a Neapoli continet fere siculo dūo saracenoj; abiecit: sese in  
christianijs uindictarū libertatem. Qua afflicti clade saraceni auxiliarijs copijs  
ex Aphrica Mauritaniaq; accersitis oppida & urbes que sibi erant in Italia reli-  
que pcedis confirmatas maiōnibus retinere conati sunt phormias minturnas  
sinuēssam uultumū lincernū cumas atq; baiunū nani puteolani neapolitanis ab  
initio in rebellionē conseruāt. Præstunt uero pseuerantq; sanctissimus pontifex  
in sua expellē dē barbarici æternis digna laudibus uolūtatē: & Italos omnes qui  
tumuis in ter se alijs rationibus laetos atq; discordes in fidei christiane tutelam  
orando sua den deq; magis quā q; nequillet iubendo amari optinuit. Quibus in  
magnum coactis exercitū pontifex Ioanne duce uentum est ad minturnas. & quod  
in eius urbis descriptione diximus pcelium apud eam gestū est in quo saraceni  
maxima clade superati sunt. unde factū est ut ea gens impia & non magis christi-  
ano q; Italico nomini inimica regione pcedit a phormias ad baiunū: & qcqd ut  
brum oppidorū munitiorū locosum in ea pcedis optinebant in incendijs & toto  
conatu reliquerint dilatatū adeo ut ea quā hucusq; uix conādo potuimus singu-  
lis in locis